Ez az, a mit eddigi kutatásaim nyomán, a bodrogh-monos
torszegi jazyg-telepről, lehetőleg szűk keretbe foglalt értekezé
semben, egyelőre elmondhatok. Kár, hogy az anthropologiai 
intézetbe felküldött két koponya meghatározása felől még mit 
sem hallottam, pedig ezen meghatározástól várom feltevéseim 
teljes megerősítését.

De épen azért, mert ez irányban ma még Társulatunk is 
kevés gyűjtött anyaggal és adattal rendelkezik : a jövőben foly
tatandó, s megyénk egyéb helyein is megejtendő kutatások során 
elért eredmények összehasonlításából bírjuk majd csak teljesen 
megvilágítani és végleg eldönteni a megyénk területén élt sarmata- 
jazygnép sajátosságait : kultúráját, néprajzi jellegét és geographiai 
tekintetből vett elhelyezkedését.

Ez a feladat a Bács-Bodrogh vármegyei Történelmi Tár
sulatra vár.

Grubitza K álm án.
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A biharmegyei és nagyváradi tört. és rég. múzeumnak 
Bács-Bodrogh vármegyére vonatkozó eredeti oklevelei.

Közli: Z sák  J. A dolf.
Negyedik közlemény.

VIII—XI.

Capitulum ecclesie de Kew: Omnibus Christi fidelibus pre- 
sentibus pariter et futuris presentium notitiam habituris Salutem 
in omnium Salvatore : ad universorum tam presentium quam 
futurorum memoriam harum serie volumus pervenire, quod 
nos litteras preceptorias Serenissimi principis et domini, domini 
Mathie, dei gratia regis Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. domini 
nostri naturalis gratissimi nobis loquentes et directas summo 
cum honore recepimus in bec verba : Mathias dei gratia rex 
Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. fidelibus nostris Capitulo ecclesie 
de Kew salutem et gratiam. Exponitur nobis in personis fide
lium nostrorum nobilium Laurentii et Benedicti filiorum condam 
Andree filii Johannis litterati; Mathci similiter litterati filii Ladislai; 
Gregorii fdii Valentini filii ejusdem Johannis litterati de Kezy; 
Zakarie filii Stephani de eadem Kezy; item nobilium dominarum 
Kiene consortis condam Gregorii de Zenthpeter et Cristine puelle, 
fili e condam Baltliasari filii dicti Stephani de dicta Kezy, quo
modo ipsi his retroactis temporibus propter metum et perse
cutionem sevissimorum tureorum hinc et inde currendo quasdam 
litteras super facto portionis ipsorum possessionarie in posses
sione Kwreus (?) vocata in comitatu Bachiensi existentis habite 
introductorias et statutorias, quarum originales sub sigillo pre- 
latorum Baronum ac Nobilium et procerum regni nostri vobis 
preceptorie loquentes in Sacristia seu conservatorio ecclesie 
vestre habentur, casualiter deperdidissent et alienassent. Nuncque 
ipsis litteris introductoriis et statutoriis pro tuitione prescripte 
portionis ipsorum possessionarie summe indigerent, quarum
quidem litterarum pariam ................eisdem dare non curasset
et nec curaret etiam de presenti communem iustitiam ipsis in 
hac parte abnegando in prejudicium et derogationem iuris
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eorundem manifestum. Supplicatumque per eosdem nostre est 
maiestati, ut ipsis superinde remedium prebere dignaremur 
opportunum. Et cum huiusmodi littere consuetudinarie nemini 
debeant abnegari, fidelitati igitur vestre firmiter precipiendo
mandamus, quatenus receptis presentibus......................... pre-
scriptas litteras originales in Sacristia seu conservatorio dicte 
ecclesie vestre diligenter requirere ac de eisdem iuxta fassionem
...................... eisdem dare debeatis jurium ipsorum uberiorem
ad cautelam .............................Secus non facturi. Datum Bude
Sabbato proximo................ anno domini Millesimo quadringen
tesimo sexagesimo nono. — Nos igitur mandatis ipsius domini 
nostri regis Matine obedire cupientes, ut tenemur, dictarum 
litterarum originales prelatorum Baronumque ac Nobilium et 
procerum regni in dicta Sacristia nostra seu conservatorio 
ecclesie nostre more solito deligenter requirere et reinvenire 
fecimus. Quarum tenor talis est: Prelati, Barones, Nobiles et 
proceres regni Hungarie universi honorabili capitulo ecclesie de 
Kew Salutem et honorem, dicit nobis valentinus de Kezy sua 
ac Ladislai, Balthasari et Zacharie, uecnon Benedicti, Laurentii 
et Maikéi de eadem fratrum suorum condivisionalium in persona, 
quomodo ipsi in dominium eiusdem portionis possessionarie 
condam Thome filii Dionisii de Ewrews possessione in eadem 
Ewrews vocata in comitatu Bachiensi existentis habite ipsos 
omnis iuris titulo concernentis legittime vellent introire. Super 
quo vestram honorabilitatem presentibus petimus diligenter, 
quatenus unum mittatis hominem, quo presente Valentinus flius 
Thome de dicta Ewrews, vel Ladislaus filius eiusdem Thome de 
eadem, aut Georgius de Alpár, sin Michael de Kurtcheney (sic!), 
seu Sebastianus de Bodogazzonkezy, aliis absentibus homo noster ■ 
ad faciem predicte portionis possessionarie vicinis et comme- 
taneis eiusdem universis inibi legittime convocatis et presentibus 
accedendo statuatque eandem eisdem jure ipsis incumbente per
petuo possidendam, si non fuerit contradictum. Contradictores 
vero si qui fuerint evocet eosdem contra annotatos Valentinum

16

de preriotata Kezy et alios supradictos nostram in presentiam 
ad terminum competentem rationem contradictionis eorum red
dituros efficacem. Et post hec huiusmodi introductionis et sta
tutionis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, 
vicinorumque et commetaneorum, qui premisse statutioni in
tererunt nominibus terminoque assignato nobis more solito 
rescribatis. Datum Bude feria sexta 'proxima post festum beati 
Egidii Abbatis anno domini Millesimo quadringentesimo quadra
gesimo quinto. — Nos igitur petitionibus eorundem dominorum 
prelatorum Regni satisfacere volentes ut tenemur, unacum pre- 
fato Sebastiano de Bodogazzonlcezy homine eorundem in dictis
litteris ipsorum ...................... nominatim conscripto unum ex
nobis videlicet honorabilem magistrum Sebastianum socium et 
concanonicum nostrum ad premissa fideliter peragenda nostro 
pro testimonio transmisimus fidedignum ; tandem i idem ad nos 
reversi nobis uniformiter retulerunt eo modo: quod ipsi in 
festo beati Jeromini doctoris proxime preteriti ad faciem pre- 
dicte portionis possessionis in possessione Eivrews vocata in 
comitatu Bacbiensi existentis, habite vicinis et commetaneis 
eiusdem universis et signanter Ladislao filii Marci de dicta
Eivrews, Nicolao Fabiano e t ...................de Benfalva, Valentino
filio Thome et Blaskone (sic!) de sepedicta Ewrews inibi legittime 
convocatis et presentibus accedendo introduxisset prefatos Va- 
lentinum de antedicta Kezy, ac Ladislaum, Balthasarum et 
Zachariam et alios supradictos in dominium eiusdem, statuisset- 
que eandem eisdem iure ipsis incumbente perpetuo possidendam 
nemine pro tunc in facie eiusdem nec nunc coram nobis con
tradictore existente et apparente. In cuius rei memoriam firmi
tatemque perpetuam presentes litteras nostras privilegiales 
pendentis et authentici sigilli nostri munimine roboratas eisdem 
superinde duximus concedendas. Datum sedecimo die diei intro
ductionis et statutionis premissarum. Anno domini supradicto. 
Et hec secundum continentiam priorum litterarum introducto- 
riarum et statutoriarum. Secundum continentiam autem litterarum
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preceptoriarum regalium secundo die festi pasce domini, anno 
eiusdem Millesimo quadringentesimo sexagesimo nono.

(Eredeti; bőrhártyán; a kipontozott helyeken a betűk tel
jesen elmosódtak; pecsétje elveszett, tarka selyemzsinórja azon
ban meg van. Fráter levéltár.)

XII.

Capitulum Ecclesie de Ke iv: Omnibus christi fidelibus pre- 
sentibus pariter et futuris presentium notitiam habituris Salutem 
in omninm Salvatore : ad universorum harum serie volumus 
pervenire notitiam, quod nobilis Nicolaus de wytzmand onera 
prius et quelibet gravamina nobilium dominarum Katherine 
consortis ac Sophie matris, necnon Martini fratris, filii eiusdem 
domine Sophie et Stephani, Andree, Johannis et Mathie filiorum, 
necnon Anne et Elysabeth filiarum suorum super se assumens 
coram nobis personaliter constitus sponte et libere fassus est 
in hunc modum. Quomodo ipse pro quibusdam suis necessi
tatibus, ipsum ad presens summe urgentibus sublevandis quatuor 
sessiones, quarum in prima Johannes Kys, in secunda petrus 
similiter Kys residerent, alie vero due deserte forent in posses
sione Naghkczy vocata, a parte meridionali in Comitatu Bachiensi 
existentes, habitas cum omnibus earundem utilitatibus et perti- 
nentiis quibuslibet universis : terris ut puta arabilibus cultis et 
incultis, agris, pratis, pascuis, campis, silvis, nemoribus, rubetis, 
saltibus, virgultis, vineis, vinearumque promontoriis, mollendinis 
et eorundem locis, aquis, fluviis, aquarumque decursibus; gene
raliter quarumlibet utilitatum integritatibus quovis nominis 
vocabulo vocitatis ad dictas quatuor sessiones de jure et ab 
antiquo spectantibus et pertinere debentibus nobili Paulo de 
Kyskezy et per eum domine Marthe consorti, necnon filiis, 
filiabusque ac heredibus et posteritatibus suis universis pro 
sexaginta florenis in paratis pecuniis per ipsum Paulum de Kys
kezy plene persolutis et per dictum Nicolaum de wytzmand 
receptis et levatis, in perpetuum dedisset, vendidisset et perpe- 
tuasset, imo dedit, vendidit et perpetuavit coram nobis jure